
AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI PROVVISIONALI SUGLI APPOGGI DELLE SPALLE MOBILI DEL VIADOTTO 
PETRARIA IN ENTRAMBE LE CARREGGIATE - TRATTA A/20 ME-PA AL KM 129+376. 
CIG N. 973617736E 

Presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N._/d....:.....__3 _ ____:/DATE/2023 del 2 1 APR, 2023 
IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 212/DA TE del 20/03/2022, è stata approvata la procedura ai sensi dell'art. 
l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii, che, prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

- che a seguito della suddetta procedura di gara individuata con il codice di gara n. G00386 del 26/05/2022, 
sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti della Maggioli, nessuno degli operatori economici invitati 
hanno presentato offerta entro i termini assegnati; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 383/DATE/2022 del 28.06.2022 è stata dichiarata deserta la gara n. G00386 
del 26.05.2022, espletata sulla piattaforma Appalti & Contratti; 

- che a seguito della gara deserta il progetti sta in data 04.08.2022 il progetti sta incaricato ha aggiornato il 
progetto al prezzario ANAS 2022, rev. 2, comportando un incremento di spesa; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 36/DATE/2022 del 09.02.2023 è stato approvato il progetto aggiornato, 
prenotato le somme e determina a contrarre, per una spesa complessiva pari ad € 100.858,57, così suddivisa: 
€ 74.029,79 per lavori, di cui € 4.471,99 per oneri della sicurezza ed € 26.828,78 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione. 

- che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 36/DATE/2022 del 09.02.2023 sono state prenotate le somme 
sul Cap. 48 - impegno provvisorio n. 6/2023 del 14.02.2023 - e approvate le modalità per l'espletamento 
della procedura, ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto b così come modificato dall'art.1 della legge 120 del 
11/09/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori; 

RILEVATO 
che il verbale di gara in seduta pubblica del 12/04/2023 propone l'affidamento dei "LAVORI PROVVISIONALI 
SUGLI APPOGGI DELLE SPALLE MOBILI DEL VIADOTTO PETRARIA IN ENTRAMBE LE 
CARREGGIATE - TRATTAA/20 ME-PAAL KM 129+376" all'Impresa GIMA COSTRUZIONI S.R.L. con 
sede legale in Via Lungo Capo D'Oro -Tortorici (ME) - CAP 98078- P.IV A 03373220833, che ha offerto un 
ribasso del 8,00 % sulla base d'asta, per un importo complessivo pari ad € 68.465,17, compreso oneri per la 
sicurezza, pari ad € 4.471,99; 

RITENUTO 
di dover procedere all'approvazione dei verbali di gara e all'affidamento dei "Lavori provvisionali sugli 
appoggi delle spalle mobili del Viadotto Petraria, in entrambe le carreggiate - Tratta Al20 ME-P A, al km 
129+376. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Stre c us a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
- che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 una volta 

definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- l'art. l, comma 2, letto "b" della Legge 120 del 11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 

- il verbale di gara del 12.04.2023; 

- che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 

" presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare il verbale di gara per i "Lavori provvisionali sugli appoggi delle 
spalle mobili del Viadotto Petraria, in entrambe le carreggiate - Tratta A/20 ME-P A, al km 129+376, 
dell'importo complessivo pari ad € 68.465,17, compreso oneri per la sicurezza, pari ad € 4.471,99, escluso 
IV A e di aggiudicare l'appalto alla ditta GIMA COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Via Lungo Capo 
D'Oro -Tortorici (ME) - CAP 98078- P.IVA 03373220833 che ha offerto un ribasso dell' 8,00%; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
5012016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta GIMA COSTRUZIONI S.R.L. avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI IMPEGNARE sul capitolo 48 del redigendo bilancio 2023-2025, dell'esercizio finanziario 2023 
la somma complessiva di € 96.376,87, oltre IVA, di cui € 68.465,17 per lavori, compreso oneri della sicurezza, 
non soggetti a ribasso, pari ad € 4.471,99, ed € 27.911,71 per Somme a Disposizione dell' Amministrazione, 
determinando il seguente quadro economico: 

e 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e p, IVA 01962420830 
ci 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e Sf r e c u s a-Ger a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) LAVORI: 
Al) Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 69 557,80 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso € 4 471,99 

A3) Ribasso d'asta (8,00%) su Al) -€ 5564,62 
A4) Lavori a misura (Al-A3) € 63993,18 

Sommano i lavori (A2+ A4) € 68465,17 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Imprevisti (circa 5%) € 3 701,49 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 € 1 480,60 

del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 
B3) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 5 %) € 3 701,49 
B4) LV.A. (22%) su Al+A2+Bl+B3 € 17915,21 
B5) Quota spettante all'OTP pari al 20% del ribasso d'asta, su A3) € 1 112,92 

Totale somme a disposizione € 27 911,71 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 96 376,87 

Art. 5) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme, pari ad € 68.465,17, oltre IV A, 
avverrà nell'anno 2023; 

Art. 6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante; 

Art. 7) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


